
4598 F. t. I. vedr. retssikkerhed og administration på det sociale område m.v. 

Til lovforslag nr. L 166. Skriftlig fremsættelse (12. januar 2000) , , , 

Socialministeren (Karen Jespersen): 

Jeg tillader mig herved for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om retssik- 
kerhed og administration på det sociale område, 
lov om social service, lov om aktiv socialpolitik 
og lov om psykologer (Om sammensætningen af 
de sociale nævn m.v., Det Rådgivende Praksis- 
udvalg, Det Sociale Råd, advokatbistand, .psyko- 
logers tavshedspligt m.v.) 

(Lovforslag nr. L 166). 

Forslaget indeholder forskellige ændringer i 
retssikkerhedsloven, aktivloven, serviceloven 
og psykologloven. 

Der er allerede nu en række erfaringer fra de 
arbejdsmarkedsrettede fornyelser i bistandslovs- 
reformen. Således har der vist sig behov for æn- 
dringer i sammensætningen i de sociale nævn. I 
dag afgøres sagerne af enten et stort eller et lille 
nævn. Det store nævn består af statsamtmanden, 
der er formand for nævnet og en repræsentant fra 
henholdsvis kommuneforeningen i amtet, amts- 
kommunen, Landsorganisationen i Danmark, 
Dansk Arbejdsgiverforening og De Samvirken- 
de Invalideorganisationer. Det lille nævn består 
udover statsamtsmanden, der er formand for 
nævnet, kun af medlemmet fra kommunefor- 
eningen, amtskommunen og De Samvirkende 
Invalideorganisationer. Opdelingen af sager 
mellem de to nævn er bestemt af, hvilken lov sa- 
gen vedrører. Denne opdeling giver ikke en til- 
strækkelig sammenhæng i sagernes behandling, 
og bl.a. LO og DA har fremsat ønske om en stør- 
re sammenhæng mellem de enkelte sager og de- 
res afgørelse, fx afgørelser om førtidspension ef- 
ter lov om social pension og afgørelser om støtte 
til bil efter serviceloven, der begge har betyd- 
ning for en borgers tilknytning til arbejdsmarke- 

det, og som i dag ligger i henholdsvis det store 
og det lille nævn. Det foreslås derfor, at der sker 
en yderligere opdeling ud fra de enkelte ydelser 
og ikke udelukkende ud fra de enkelte love. 

Tilsvarende har der vist sig behov for oprettel- 
se af Rådet for den sociale indsats på det rumme- 
lige arbejdsmarked i Socialministeriet og Det 
Rådgivende Praksisudvalg i Den Sociale Anke- 
styrelse. Herved samles og styrkes den sociale 
indsats på det rummelige arbejdsmarked. Med 
forslaget lovfæstes og styrkes Det Sociale Råd 
og udvides med en partsrepræsentation, der ind- 
drager de centrale aktører. Rådet er rådgivende 
for Socialministeren i spørgsmål vedrørende den 
sociale indsats på det rummelige arbejdsmarked. 
Med forslaget ændres Det Centrale Koordinati- 
onsudvalgs opgaver, idet Det Centrale Koordi- 
nationsudvalgs funktioner i forhold til koordina- 
tionsudvalgene samles i Det Sociale Råd. Det 
Centrale Koordinationsudvalg foreslås samtidig 
ændret, således at udvalget får til opgave at bistå 
Den Sociale Ankestyrelse med vejledning og 
praksiskoordinering med udgangspunkt i Den 
Sociale Ankestyrelses opgavevaretagelse. Nav- 
net foreslås ændret til Det Rådgivende Praksis- 
udvalg. 

Det har i visse tilfælde været vanskeligt at ud- 
pege medlemmer til de sociale nævn, der opfyl- 
der kravet om bopæl eller erhverv i amtet. 

Udgangspunktet for udpegningen af nævns- 
medlemmer har bl.a. været, at de har tilknytning 
til amtet og dermed kender de lokale geografi- 
ske, demografiske og arbejdsmarkedsmæssige 
forhold. Det har derfor været et krav, at de boede 
i amtet, arbejdede der eller havde en tilsvarende 
tilknytning til amtet. Det foreslås derfor, at so- 
cialministeren i særlige tilfælde kan udpege per- 
soner, der ikke har bopæl i amtet. Det vil således 


